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Международная практика учёта дебиторской и кредиторской задолженности в рыночной среде
Актуальность исследования обусловлена проблематикой учёта дебиторской и кредиторской задолженности
в международной и российской хозяйственной практике. В условиях развития рыночных отношений
естественным процессом является рост количества контрагентов - дебиторов и кредиторов хозяйствующего
субъекта, однако в то же самое время в силу ряда объективных и субъективных факторов усложняется
порядок бухгалтерского учёта и отражения в отчётности дебиторской и кредиторской задолженности.
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В ходе хозяйственной деятельности возникает необходимость ведения учёта взаиморасчётов с дебиторами
и кредиторами [1, c.29]. Немаловажное значение имеет правильное отражение в учете дебиторской и
кредиторской задолженностей, так как каждая из них оказывает влияние на финансовое состояние
организаций.
Под дебиторской задолженностью понимают задолженность других организаций, фирм, физических лиц и
работников данной организации (задолженность покупателей за приобретённую продукцию,
задолженность подотчётных лиц и т.д.) [2, c.211].
Кредиторская задолженность – это задолженность организации как перед внешними, так и внутренними
контрагентами: подрядчиками, поставщиками и перед своими сотрудниками по оплате труда и т.д. [3, c.80]
Чаще всего задолженность возникает при получении продукции от поставщиков, в то время, как денежные
средства за них еще не выплачены, при начислении налогов, заработной платы до времени выплаты сумм
начисленной задолженности.
Состояние дебиторской и кредиторской задолженностей, их размеры оказывают существенное влияние на
финансовое положение организации [4, c.5]. Способность покрыть кредиторскую задолженность и
сократить величину дебиторской, т.е. грамотное управление данными обязательствами позволяет
обеспечить финансовую устойчивость компании.
Если дебиторская задолженность значительно превышает кредиторскую, это может оказывать негативное
влияние на финансовое состояние организации и даже привести к ее банкротству, так как отвлечение
средств из оборота в большом объеме не позволяет своевременно погасить задолженность перед
кредиторами [5, c.21]. Если кредиторская задолженность превышает дебиторскую, это, в свою очередь,
может привести к неплатежеспособности организации.
В связи с тем, что размер и период оборачиваемости задолженности оказывает существенное влияет на
финансовое положение, необходимо эффективно управлять ею. Соответственно, вопросам учета
дебиторской и кредиторской задолженностей в любой организации должно уделяться особо пристальное
внимание, ведь современная система бухгалтерского учёта должна формировать достоверную и полную
информацию о состоянии расчетов с контрагентами.
Российские стандарты бухгалтерского учёта находятся в состоянии реформирования национальных
учетных принципов, концепций и методик в соответствии с требованиями международных стандартов
финансовой отчетности (МСФО) [6, c. 15].
В бухгалтерском учёте раскрываются не все обязательства, а только долговые, т.е. только те, в которые
включена часть имущества и оборотного капитала организации. Согласно МСФО, в их состав входят
экономические обязательства хозяйствующего субъекта, принятые в соответствии с общепризнанными
правилами бухгалтерского учета. К основным видам долговых обязательств относится дебиторская и
кредиторская задолженность [7, c.121].
В настоящее время нет ни одного субъекта, ведущего хозяйственную деятельность и не имеющего либо
дебиторской, либо кредиторской задолженности, или той и другой одновременно [8, c.55].
К образованию дебиторской задолженности приводит ряд причин:
- использование дополнительных бесплатных оборотных средств для организации-должника;
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- расширение рынка сбыта товаров, работ, услуг для организации-кредитора.
Образовавшаяся и растущая дебиторская задолженность выводит средства из оборота и препятствует их
эффективному использованию, что оказывает негативное влияние на финансовое состояние организации
[9, c.47]. Для снижения такого её негативного воздействия, необходимо сокращать сроки взыскания данной
задолженности.
Признание дебиторской задолженности означает принятие ее к учету на основании предоставленных
документов.
В международной практике в момент подписания договора признают дебиторскую задолженность, поэтому
в зависимости от того, как составлен договор, решение об отказе от его исполнения после подписания
может повлечь выплату неустойки.
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